
平成 27 年 12 月 

会員各位 

特定非営利活動法人日本歯科保存学会 

理事長  興地 隆史 

認定委員長 佐藤   聡 

広報委員長 小木曽文内 

 

認定医・専門医申請および更新のための 

「研修単位管理システム」に関するお知らせ（告知） 

 

日本歯科保存学会では、これまで学術大会および認定研修会への出席記録として、「紙媒体の参

加証明書（押印方式）」と、「研修単位管理システム（バーコードシール）」とを併用して参りましたが、ご

周知しておりましたとおり本年 11 月の第 143 回秋季大会をもって「紙媒体の参加証明書（押印方式）」

は廃止されました。 

 

2016 年 6月開催の第 144 回春季大会（宇都宮市での開催）からは「研修単位管理システム」に一本

化されます。その利便性を高めるため、バーコードシールをカード化して「バーコードカード」を郵送で

配付することになりました。つきましては、まだ「研修単位管理システム」へのご登録がお済みでない会

員各位におかれましては、至急ご登録頂きますようお願い申し上げます。 

 

①「研修単位管理システム」は、認定医・専門医申請ならびに更新に必要な研修単位（学術大会、認定

研修会への出席など）を記録、保管するものです。本システムに登録しないとバーコードカードは届

きません。第 144 回春季大会までにご郵送しますが、発送時期等については学会 HP上でお知らせ

する予定です。 

②すでに「研修単位管理システム」に登録済みの場合は、バーコードカード配付にあたって改めて登録

する必要はございません。まだ登録していない会員各位は、下記の要領にて新規登録をお済ませく

ださい。 

③第 144回春季大会にバーコードカードを使用するには 2016 年 3月末日までに手続を行ってください。

それ以降に手続きをされた場合、大会への参加は可能ですが、第 144 回春季大会の研修単位は付

与されませんことを予めご了承ください。  

 

＜システムを利用するための事前準備＞ 

本人確認をするための顔写真と連絡先メールアドレスの登録が必要です。 

本システムに登録する会員本人のメールアドレス（gmail、hotmail などのフリーメールアドレスはご利

用いただけません。携帯電話メールアドレスの場合は gakkai@dni.co.jp から送信されるメールを受信で

きるように設定してください）から、氏名、会員番号（不明の場合は生年月日）および顔写真（画像デー

タをメールに添付、背景は単色、解像度 320×320 ピクセル以上、JPEG 形式、ファイルサイズ 1MB 以

下）を、以下のシステム管理委託会社（株式会社 DNI）のメールアドレス宛にお送りください。 

 顔写真データおよび連絡先メールアドレス送付先 ： gakkai@dni.co.jp  

紙媒体の 

参加証明書は 

廃止されました 



 
 

＜学術大会会場にて＞ 

会員各位におかれましては、配付したバーコードカードを学術大会会場にご持参ください。学術大会

では、バーコードの読み取りにより、以下の出席を記録します。 

①学術大会の出席（５単位） 

 ☆来場されましたら、学術大会の出席を記録してください。 

②認定研修会の出席（５単位）（認定研修会受講後） 

☆認定研修会受講後、認定研修会の出席を記録してください。 

→参加証（胸章）では学術大会の出席の証明になりません。必ずバーコードカードで出席を記録して

ください。 

学術大会に参加し、なおかつ認定研修会にも出席した場合 →２回の記録が必要です。 

学術大会に参加し、認定研修会には不参加の場合      →１回の記録が必要です。 

学術大会の出席記録読み取りの際モニターに顔写真が表示され本人確認が行われます。これらの

記録情報を元に、学術大会終了後、会員各位に学術大会および認定研修会の出席履歴をE-mailにて

通知します。 

 

 

＜注意事項＞ 

※学会事務局にはお送りにならないようお願いします。郵送による受付はいたしません。必ずご本人

の E-mail アドレスから顔写真データをお送りください。 

※メールの送信や写真の手配が困難な場合には、学会場で顔写真を撮影して登録を行う予定ですの

で、ご利用ください。登録時の大会については単位は付与されませんが、次回大会時までにバーコ

ードカードをご郵送しますので次回大会よりご利用ください。 

※過去にお配りしたバーコードシールも、バーコードカードと同様にご利用いただくことが可能です。 

顔写真データと 

メールアドレスを準備 

バーコードリーダーで 

読取を行います 

バーコードカードの郵送 

ピッ！ 

顔写真データをe-mailにて送信 

バーコードカードの郵送 

学会会場に 

バーコードを 

ご持参ください 

会員各位 

株式会社DNI 

gakkai@dni.co.jp 


